*degradationis, depositionis, excommunicationis, carceris, exilii et similes referuntur, quas ecclesia in contumaces et emendari renuentes infligere potest. Ferner: Episcopi — possunt imponere poenas, ut verberum, — exilii, dum tamen ad effusionem sanguinis non perveniatur; tunc enim tradi debet jam condemnatus jurisdictioni seculari, ut eam poenam exequatur. Similiter poenam pecuniariam, seu multam dicere possunt, dum non ex avaritiae causa procedat.*

(32) Daher deducirt Reiffenstuel a. a. O. Lib. 5. Tit. 16. §. 1. Nro. 41. 42. pag. 370. Si de adulterio agatur criminaliter ad poenam sanguinis, solus laicus, non item ecclesiasticus iudex legitimus est —. Quando de adulterio agitur, criminaliter quidem, et ad vindictam publicam, non tamen ad poenam sanguinis, sed ad aliquam ea mitiorem, mixti fori est, ita ut tam Ecclesiasticus, quam Laicus iudex esse possit, deturque locus praeventioni.

(33) Vergl. über die gängliche Trennung des *forum externum* et *internum*: Marinus de disciplina in administr. sacr. poenitentiae Lib. 10. Cap. 9. und die Abhandlung von Fleury über die geistliche Gerichtbarkeit vor dem 19ten Band seiner Kirchengeschichte §. 8. Die Trennung war Folge des veränderten Bußsystems, und entwickelte sich allmählich immer bestimmter seit dem 12ten Jahrhundert.

(34) Ursprünglich galt der Grundsatz von der ausschließenden Ver-

gehen bei welchen diese Prävention anerkannt wurde, heißen bei den Canonisten seitdem sich dieses System entwickelte *delicta mixta* oder *mixti fori*, jene bei welchen die Kirche ausschließlich ein Cognitionrecht ansprach, *delicta mere ecclesiastica* (35). Zu den gemischten rechnen die Canonisten seitdem: *adulterium*, *sacrilegium*, *concupinatus*, *usura*, *periurium*, *nefandum crimen* (d. i. *sodomia*), *blasphemia* (36) *magia* und *sortilegium* (37); die Verzeichnisse sind aber nirgends vollständig. *Delicta* anderer Art heißen ihnen *mere seularia* in Beziehung auf das *forum externum*, obwohl viele derselben ursprünglich auf den Sendgerichten gerügt wurden, was im 13ten Jahr-

strafung überhaupt nicht, weil man im 13ten Jahrhundert die Anwendung bürgerlicher Strafen in geistlichen Gerichten noch nicht so allgemein behauptete. Daher Cap. 5. de poenis in Vito. Per hoc quoque saecularibus potestatibus non adimimus facultatem utendi legibus contra tales, quas adversus sacrilegos catholici principes ediderunt. Bei Reiffenstuel a. a. O. Lib. 2. Tit. 2. §. 7. Nro. 163 u. 164. Tom. 2. pag. 56. findet sich folgende Darstellung: quando poena ab alterutro iudice inflictæ fuit satis sufficiens ad criminis punitionem eique commensurata, tunc punitus in uno foro non potest amplius desuper accusari ac puniri in altero foro. Loquendo tamen de atrocibus delictis, ac ubi in uno foro imponitur poena nimium levis ad vindictam, utputa excommunicatio, quæ potius est medicinalis, non punitiva et mortalis, nihil obstat quo minus crimen illud etiam in altero foro accusari et puniri valeat.